

Số: /KH-HĐND

Tân Lập, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Kỳ họp thứ Nhất, HĐND phường Tân Lập
khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; Hướng dẫn số 1563/HD-UBTVQH15, ngày 13/03/2026 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn một số nội dung về việc tổ chức kỳ họp thứ Nhất của HĐND các cấp; Công văn số 159/HĐND-VP, ngày 18/3/2026 của Thường trực HĐND tỉnh Đắk Lắk về việc tổ chức kỳ họp thứ Nhất HĐND, nhiệm kỳ 2026-2031. Thường trực HĐND phường ban hành Kế hoạch tổ chức Kỳ họp thứ Nhất, HĐND phường Tân Lập khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tại Kỳ họp, HĐND phường nghe Ủy ban bầu cử phường báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND phường Tân Lập khóa XIV, nhiệm kỳ 2026-2031; bầu các chức danh của HĐND và UBND phường, nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định của pháp luật; bảo đảm bảo bộ máy chính quyền được tổ chức đồng bộ, hoạt động hiệu lực, hiệu quả ngay từ đầu nhiệm kỳ.

2. Yêu cầu

Tổ chức Kỳ họp thứ Nhất, HĐND phường Tân Lập khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các văn bản pháp luật có liên quan; bảo đảm nghiêm túc, trang trọng.

II. NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Số lượng: Khoảng 80 đại biểu.

2. Thành phần tham dự

- Đại biểu Tỉnh:

- + Đại diện Thường trực HĐND tỉnh Đắk Lắk.
- + Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh Đắk Lắk.
- + Đại diện Lãnh đạo Sở Nội vụ tỉnh Đắk Lắk.

- Đại biểu của Phường:

- + Thường trực Đảng ủy phường;
- + Thường trực HĐND phường;
- + Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- + Đại diện Ban Thường trực UBMTTQVN phường;

- + Lãnh đạo các Ban của HĐND phường;
- + Đại diện Lãnh đạo: Văn phòng Đảng ủy, Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường;
- + Đại diện Lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc UBND phường và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường.
- + Đại diện Lãnh đạo Công an phường; Ban Chỉ huy quân sự phường;
- + Đại diện Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- + Các vị Đại biểu Hội đồng nhân dân phường Tân Lập khóa XIV;
- + Báo và Phát thanh - Truyền hình Đắk Lắk, Trang thông tin điện tử phường (dự và đưa tin).

3. Thời gian: 01 buổi, khai mạc vào lúc 08h00 phút, ngày 27/03/2026.

+ Từ 7 giờ 00 phút - 7 giờ 30 phút: Đại biểu mời tham dự kỳ họp và Đại biểu HĐND phường khóa XIV viếng Nghĩa trang liệt sỹ Tỉnh.

+ Khai mạc Kỳ họp vào lúc 08 giờ 00 phút.

4. Địa điểm: Tại Hội trường Đảng ủy phường Tân Lập, số 71 Nguyễn Văn Cừ, phường Tân Lập, phường Đắk Lắk.

5. Dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp

1. Ổn định tổ chức, chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu.

2. Thường trực HĐND phường khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 thông qua dự kiến nội dung, Chương trình kỳ họp; HĐND phường thảo luận và biểu quyết thông qua.

3. Chủ tọa kỳ họp Khai mạc kỳ họp.

4. Ủy ban bầu cử phường trình bày báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND phường Tân Lập, khóa XIV, nhiệm kỳ 2026-2031 và báo cáo kết quả xác nhận tư cách đại biểu Hội đồng nhân dân phường Tân Lập khóa XIV, nhiệm kỳ 2026-2031.

5. Phát biểu chỉ đạo của Thường trực HĐND tỉnh (nếu có).

6. HĐND phường tiến hành thủ tục bầu các chức danh theo quy định:

6.1. HĐND phường bầu Ban kiểm phiếu

+ Chủ tọa kỳ họp giới thiệu nhân sự bầu Ban kiểm phiếu;

+ HĐND phường thảo luận và biểu quyết thông qua nhân sự Ban kiểm phiếu.

6.2. HĐND phường bầu Chủ tịch HĐND phường khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

+ Thường trực HĐND phường khóa XIII trình bày Tờ trình giới thiệu nhân sự bầu Chủ tịch HĐND phường khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

+ HĐND phường tiến hành bầu và thông qua Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Chủ tịch HĐND phường khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

6.3. HĐND phường bầu Phó Chủ tịch HĐND phường khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

+ Chủ tọa kỳ họp trình bày Tờ trình giới thiệu nhân sự bầu Phó Chủ tịch HĐND phường khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

+ HĐND phường tiến hành bầu và thông qua Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch HĐND phường khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

6.4. HĐND phường thành lập các Ban của HĐND phường, nhiệm kỳ 2026-2031

+ Chủ tọa kỳ họp trình bày Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc thành lập các Ban của HĐND phường Tân Lập, nhiệm kỳ 2026-2031.

+ HĐND phường thảo luận, biểu quyết thông qua Nghị quyết về việc thành lập các Ban của HĐND phường Tân Lập, nhiệm kỳ 2026-2031.

6.5. HĐND phường bầu Trưởng các Ban của HĐND phường khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031:

+ Chủ tọa kỳ họp trình bày Tờ trình giới thiệu nhân sự bầu Trưởng các Ban của HĐND phường khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

+ HĐND phường tiến hành bầu và thông qua Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Trưởng các Ban của HĐND phường khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

7. Chủ tịch HĐND phường thay mặt Thường trực HĐND phường khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031 phát biểu nhận nhiệm vụ.

8. HĐND phường bầu các chức danh của UBND phường.

8.1. HĐND phường bầu Chủ tịch UBND phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031:

+ Chủ tịch HĐND phường trình bày Tờ trình giới thiệu nhân sự bầu Chủ tịch UBND phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

+ HĐND phường tiến hành bầu và thông qua Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Chủ tịch UBND phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

8.2. HĐND phường bầu Phó Chủ tịch UBND phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

+ Chủ tịch UBND phường trình bày Tờ trình giới thiệu nhân sự bầu Phó Chủ tịch UBND phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

+ HĐND phường tiến hành bầu và thông qua Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch UBND phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

8.3. HĐND phường bầu các Ủy viên UBND phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

+ Chủ tịch UBND phường trình bày Tờ trình giới thiệu nhân sự bầu các Ủy viên UBND phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031;

+ HĐND phường tiến hành bầu và thông qua Nghị quyết xác nhận kết quả bầu các Ủy viên UBND phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

9. Chủ tịch UBND phường thay mặt UBND phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031 phát biểu nhận nhiệm vụ.

10. Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN phường báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại đợt tiếp xúc với những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Tân Lập khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

11. Thường trực HĐND phường trình bày Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh Chương trình giám sát của HĐND phường Tân Lập năm 2026.

12. Thường trực HĐND phường trình bày Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc tổ chức Kỳ họp của HĐND phường Tân Lập năm 2026.

13. Biểu quyết thông qua các dự thảo Nghị quyết:

(1) Nghị quyết về điều chỉnh Chương trình giám sát của HĐND phường Tân Lập năm 2026.

(2) Nghị quyết về tổ chức các kỳ họp của HĐND phường Tân Lập năm 2026.

14. Công bố các Nghị quyết của Thường trực HĐND phường:

(1) Nghị quyết về việc phê chuẩn số lượng, danh sách các Phó Trưởng ban và Ủy viên của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường Tân Lập, nhiệm kỳ 2026-2031.

(2) Nghị quyết về việc phê chuẩn số lượng, danh sách các Phó Trưởng ban và Ủy viên của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường Tân Lập, nhiệm kỳ 2026-2031.

(3) Nghị quyết về thành lập Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân phường và chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó Tổ đại biểu HĐND phường Tân Lập khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

15. Chủ tọa kỳ họp phát biểu bế mạc Kỳ họp.

16. Chào cờ, cử Quốc ca.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND phường

Chỉ đạo, điều hòa các Ban của HĐND phường, Văn phòng HĐND và UBND phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các nội dung và điều kiện bảo đảm tổ chức Kỳ họp thứ Nhất theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân phường

- Đề nghị UBND phường triển khai cho Ủy ban bầu cử phường xây dựng báo cáo kết quả bầu cử đại biểu HĐND phường Tân Lập, khóa XIV, nhiệm kỳ 2026-2031 và báo cáo kết quả xác nhận tư cách đại biểu Hội đồng nhân dân phường Tân Lập khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 gửi về Thường trực HĐND phường, chậm nhất vào ngày **26/03/2026**. Chuẩn bị Giấy chứng nhận Đại biểu Hội đồng nhân dân phường Tân Lập khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031 để trao cho các Đại biểu tại Kỳ họp.

- Đề nghị chuẩn bị các nội dung về quy trình, thủ tục, giới thiệu nhân sự đề bầu Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường; các Ủy viên UBND phường,

nhiệm kỳ 2026 - 2031; dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường; các Ủy viên UBND phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031 trình tại kỳ họp HĐND phường và hồ sơ đề nghị phê chuẩn kết quả bầu các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND phường; các Ủy viên UBND phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031 bảo đảm theo quy định.

- Đề nghị chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội phường phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung và các điều kiện tổ chức Viếng nghĩa trang liệt sỹ Tỉnh vào sáng ngày 27/3/2026.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Đề nghị UBMTTQVN phường xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại đợt tiếp xúc với những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Tân Lập khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031, gửi về Thường trực HĐND phường, **chậm nhất vào ngày 26/3/2026.**

4. Các Ban Hội đồng nhân dân phường

- Phối hợp Văn phòng HĐND và UBND phường chuẩn bị chu đáo các nội dung, chương trình kỳ họp đề ra.

- Rà soát, đề xuất điều chỉnh các nội dung Chương trình giám sát của HĐND phường Tân Lập năm 2026 phù hợp với tình hình thực tiễn hiện nay trên địa bàn phường.

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND phường thẩm tra các dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, Trưởng các ban của HĐND phường khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031; dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường; các Ủy viên UBND phường, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND phường tham mưu cho Thường trực HĐND phường Tờ trình, dự thảo Nghị quyết điều chỉnh Chương trình giám sát của HĐND phường Tân Lập năm 2026 trình tại Kỳ họp HĐND phường theo quy định; dự thảo Nghị quyết về thành lập Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân phường và chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó Tổ đại biểu HĐND phường Tân Lập khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031, thời gian xong trước ngày 25/3/2026.

5. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Phối hợp với các Ban của HĐND phường, các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị chu đáo nội dung, kinh phí và điều kiện tổ chức Kỳ họp thứ Nhất HĐND phường khóa XIV, nhiệm kỳ 2026-2031. In bảng tên đại biểu, phù hiệu của Đại biểu theo quy định.

- Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân phường chuẩn bị các nội dung sau:

+ Tờ trình giới thiệu nhân sự bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND phường; Trưởng các Ban của HĐND phường khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 -2031; các dự thảo Nghị quyết xác nhận kết quả bầu Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch HĐND, Trưởng các ban của HĐND phường khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

+ Phối hợp với các Ban của HĐND phường tham mưu cho Thường trực HĐND phường dự thảo Nghị quyết phê chuẩn số lượng, danh sách Phó Trưởng ban và Ủy viên của Ban Kinh tế - Ngân sách và Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân phường Tân Lập khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

+ Diễn văn khai mạc, bế mạc kỳ họp; Kịch bản chi tiết kỳ họp; Bảng phân công điều hành Kỳ họp; Biên bản kiểm phiếu của Ban Kiểm phiếu; các Phiếu bầu theo mẫu tại Hướng dẫn số 1563/HD-UBTVQH15, ngày 13/03/2026 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

+ Tham mưu cho Thường trực HĐND phường dự thảo Tờ trình, Nghị quyết về thành lập các Ban của HĐND phường, nhiệm kỳ 2026-2031; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về việc tổ chức các Kỳ họp của HĐND phường Tân Lập năm 2026.

* Đối với các nội dung trên, Văn phòng HĐND và UBND phường gửi về Thường trực HĐND phường **trước ngày 25/3/2026**.

6. Trang thông tin điện tử phường

Trang thông tin điện tử phường kịp thời đưa tin, bài về Kỳ họp thứ Nhất HĐND phường Tân Lập khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031 để cử tri và Nhân dân được biết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kỳ họp thứ Nhất HĐND phường Tân Lập khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Thường trực HĐND phường./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Ủy ban nhân dân phường;
- UBMTTQ Việt Nam phường;
- Các Ban của HĐND phường;
- Các Tổ Đại biểu HĐND phường
- Đại biểu HĐND phường;
- VP HĐND và UBND phường;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Thanh